Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Tereza Rudolfová

POJEM A DRUHY PREVENCE KRIMINALITY

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Oto Novotný, CSc.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 23. března 2009

31. 3, 2009

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 23. března 2009

A handwritten signature in cursive script, reading "Tereza Rudolfová", written over a horizontal line.

Tereza Rudolfová

Dovoluji si na tomto místě poděkovat vedoucímu mé diplomové práce, Prof. JUDr. Oto Novotnému, CSc., za odborné vedení, trpělivost, připomínky i inspiraci.

Obsah

Čestné prohlášení 2
Obsah 4
ÚVOD 5
I. ZÁKLADNÍ POJMY A JEJICH VYMEZENÍ..... 6
a) Kriminologie..... 6
b) Kriminalita 14
c) Prevence kriminality..... 19
d) Primární prevence 20
e) Sekundární prevence 20
f) Terciární prevence 21
g) Sociální prevence..... 21
h) Situační prevence 27
i) Viktimologická prevence 28
II. ZPŮSOB ORGANIZOVÁNÍ PREVENCE KRIMINALITY V ČR 31
III. REPUBLIKOVÝ VÝBOR PRO PREVENCI KRIMINALITY..... 33
IV. PREVENCE KRIMINALITY V USA 34
V. PROGRAMY PREVENCE KRIMINALITY NA MÍSTNÍ ÚROVNI .. 43
VI. MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE..... 46
A) <u>Evropská síť prevence kriminality ("EUCPN")</u> 46
B) <u>Evropská organizace pro standardizaci</u> 48
C) <u>Beccaria konference – vize lepší kvality v prevenci kriminality</u> 49
D) <u>Kongres OSN o prevenci kriminality a trestní justici</u> 52
VII. COMMUNITY POLICING 53
VIII. SOUČASNÉ TRENDY VÝVOJE KRIMINALITY 59
IX. ZÁVĚR..... 63
Seznam použité literatury 66
Přílohy 69
English Abstract..... 77
Klíčová slova..... 78

ÚVOD

Tato práce si klade za cíl ve své první a stěžejní kapitole objasnit a rozebrat základní kriminologické pojmy, týkající se prevence kriminality a souvisejících témat. Ve svých dalších částech se věnuje prevenci kriminality a způsobu jejího organizování v České republice a v USA, a to konkrétně prevenci mimotrestní. Dále se zabývá preventivními programy a možnostmi jednotlivých článků řetězce příznivě ovlivnit zlepšení stavu kriminality formou prevence, např. zapojením do těchto programů apod.

Pokouším se v rámci této práce o přehledný soupis nejen jednotlivých druhů prevence, ale i mechanismů, které ovlivňují stav prevence kriminality.

I. ZÁKLADNÍ POJMY A JEJICH VYMEZENÍ

a) Kriminologie

Kriminologie je věda o kriminalitě (zločinnosti), o jejím vývoji a její kontrole, a o jejích pachatelích a obětech. Samotné slovo "kriminologie" je přitom odvozeno od latinského slova *crimen* (zločin) a řeckého slova *logos* (zde ve smyslu učení), tedy "učení o zločinech". Tohoto termínu užil jako první patrně francouzský antropolog Topinard v roce 1879. V roce 1885 se toto slovo objevilo v názvu Garofalovy knihy "Criminologia". Jako samostatný vědní obor se však kriminologie vydělila až ve druhé polovině 19. století v Itálii (Cesare Lombroso a jeho žáci Raffaele Garofalo a Enrico Ferri). Vzniku kriminologie jako samostatné vědní disciplíny předcházela řada prací předních světových myslitelů, kteří se obdobnými otázkami zabývali (např. Cesare Beccaria – O zločinech a trestech, 1764). Celkový vývoj, který vyústil do vzniku kriminologie jako samostatné vědní disciplíny, však má mnohem delší historii. Dovolím si zde tedy provést malý historický exkurz, který objasní, jakým způsobem kriminologie dospěla až do své dnešní podoby. V rámci tohoto exkurzu budu pro činy, které dnes označujeme jako trestné činy či přestupky, používat označení zločin, abych se vyhnula nejasnostem, které by mohly vzejít z rozdílnosti dnešní definice trestného činu či přestupku a chápání takových činů v průběhu historie.

V nejstarších myšlenkových úvahách lidstva se (v rámci vývoje myšlenek od jednodušších po složitější myšlenkové teorie) tak uvažovalo nejprve pouze o zločinech a jejich potrestání. Vůbec první formou takového potrestání byly rodinné msty (krevní msty, "private revenge"¹). Tyto rodinné msty však často eskalovaly ve velká krveprolití a ztráty na životech a majetku dosahovaly takové výše, že společnost posléze začala takové pachatele trestat prostřednictvím soudů a pokut, aby tak zabránila těmto nežádoucím efektům. Po mnoho staletí byly zločiny vykládány v úzké souvislosti s náboženstvím, pokládány za zločiny proti

¹ Bernard, Thomas J.: *Criminology: Intellectual History*. [cit. 2009-02-20]

URL: <http://law.jrank.org/pages/905/Criminology-Intellectual-History-Early-thinking-about-crime-punishment.html>

bohům, jež pak lidstvo trestali morem, zemětřesením a jinými pohromami. Potrestání pachatele zločinu pak mělo především za účel zmírnit hněv bohů. Jedním z podkladů pro toto trestání bylo ono pověstné biblické "oko za oko, zub za zub". Na základě této biblické poučky docházelo k trestání pachatelů rodinné msty – pod heslem "Ne více než oko za oko a zub za zub".

Jisté kriminologické úvahy nacházíme i u antických filozofů. Úvahami o zločinu a trestu se zabýval již Platón (427-347 př. n. l.), který hlásal, že lidské zákony mají vyšší společensko-morální úroveň než zákony, dané bohy, a proto každé porušení společenské morálky je zločinem. V dílech "Ústava" a "Zákony" definoval čtyři typy zločinů: proti náboženství (např. krádež v chrámu, bezbožnost...), proti státu (vlastizrada), proti osobám (čarodějnictví, způsobení zranění, užívání drog...) a proti soukromému majetku (zloděj kradoucí v noci mohl být beztrestně zabit). Podle Platóna je zločin produktem špatné výchovy (zejména zde lze nalézt jisté preventivní tendence), přísnost trestu by měla odpovídat závažnosti provinění, a pachatelé by měli být léčeni, neboť jejich zločinnost je nemocí (tedy jakýsi pokus o převýchovu a resocializaci), pokud však nemohou být vyléčeni, měli by být eliminováni.

Obdobnou problematikou se zabýval též Aristoteles (384-322 př. n. l.), Platónův žák. Podle Aristotela může společnost na zločin reagovat prevencí, nebo represí. V Etice Nikomachově, politicko-etickém pojednání, Aristoteles definuje zločin jako projev svobodné vůle, stimulovaný touhou, z čehož pak dále dovozuje, že děti, psychicky nemocní jedinci a osoby ve stavu pomnutí myslí nemohou být zodpovědní za zločiny. Mezi represivní aktivity Aristoteles řadil povolení rodinné msty nebo vydání pachatele rodině obětí. Preventivní aktivity Aristoteles dělí na eugenické (zbavování se slabých – odkládání neduživých dětí), demografické (počet narozených dětí by měl být omezen) a odstrašující (potrestání by mělo být voleno tak, aby zastrašilo pachatele a odradilo přihlížející od páčání takových činů jako pachatel).

Po přijetí křesťanství v Evropě se úvahy nad zločiny a tresty přesunuly spíše do spirituální roviny, neboť s křesťanstvím přišel odklon od naturalističtějšího pojetí

římského práva a páchaní zločinů bylo v chápání této doby podmíněno vlivem ďábla. Vina či nevina byla často posuzována tzv. božími soudy ("ordály"), vycházejícími z myšlenky, že Bůh ochraňuje nevinného při podstupování těchto často krutých a bolestivých zkoušek (zkouška ohněm či vodou apod.). Po papežském odmítnutí ordálů ve 13. století se pak převážně užívalo přísahy za přítomnosti svědků, neboť se věřilo, že vinného by Bůh při křivé přísaze potrestal. Preventivní aktivity tedy byly stejně jako justice spojeny s náboženstvím. Za zmínku dále stojí učení Tomáše Akvinského, podle nějž je zde přirozené právo dané Bohem a všichni lidé mají spíše sklony konat dobro. Při páchaní zla se uplatňuje vliv prvotního hříchu. Trestní právo je založeno na tomto

[…]

součástí každé rodiny. S jistou nadsázkou se dá dokonce říci, že dnešní generace je první, které rodiče neumí poradit, tím je i poněkud degradováno nahlížení dětí na své rodiče a dochází k určitému posunu vnímání rodiny. Zatímco naši rodiče svým rodičům ještě nezřídka vykali, my již na rodiče hledíme s despektem, mají-li problém s používáním moderních technologií. Současně zřejmě nabývá vrchu nedostatečná výchova dětí, nebo resp. styl výchovy velmi liberální, kdy dítě dostává dostatek volného prostoru na seberealizaci, nicméně s minimální rodičovskou korekcí. Vnímání hodnot takového dítěte, stejně jako jeho socializace, je potom zákonitě poněkud jiné, pokud vůbec nějaké, pak jediné velmi subjektivní, bez možnosti empatie.⁸¹

Současně tedy nepřekvapí, že děti jsou ve zvýšené míře i oběťmi trestné činnosti, když jde především o mravnostní trestné činy. V této souvislosti Houba vyjádřil obavy, že snížením hranice trestní odpovědnosti na 14 let bychom v tomto ohledu tyto ohrožené děti vydali většímu nebezpečí.⁸²

⁸⁰ Korbel, J.: *Počet brutálních vražd narůstá*, [cit. 2009-03-20], URL: www.denik.cz, 4.2.2009

⁸¹ Prokešová, M.: *Dítě, škola a agresivita*, [cit. 2009-03-20], URL:

<http://www.sikana.org/pdf/prokesova.pdf>

⁸² Korbel, J.: *Počet brutálních vražd narůstá*, [cit. 2009-03-20], URL: www.denik.cz, 4.2.2009

Celkově Houba na tiskové konferenci představil následující trendy ve vývoji kriminality, vycházející ze statistik policejního prezidia za roky 2007 a 2008:

Negativní trendy:

- objasněnost trestných činů klesla oproti roku 2007 o 1,7 %. Objasněno bylo 127.906 trestných činů z celkem 343.799 spáchaných trestných činů, objasněno tedy bylo 37,2 % spáchaných trestných činů
- zločinci způsobili hmotnou škodu za 31,7 miliard korun, tedy o 9 miliard (téměř 40 %) více než v roce 2007
- počet vražd vzrostl oproti roku 2007 o 3,1 % na 202 skutků, k největšímu nárůstu došlo ve východních Čechách
- mírně vzrostla kriminalita dětí, podle policie je však spíše alarmující rostoucí závažnost skutků, které děti páchají (ačkoliv se, jak výše uvedeno, nemůže hovořit o trestných činech)
- vzrostla trestná činnost spojená s extremismem. Trestných činů hanobení národa, rasy a přesvědčení bylo 41, tedy o téměř polovinu více než v roce 2007

Pozitivní trendy:

- kriminalita poklesla. Policie vyšetřovala 343.799 trestných činů, o 3,8 % méně než v roce 2007 (357.391)
- výrazně poklesla především hospodářská (o 14,5 %) a násilná (o 8,6 %) kriminalita
- po vstupu do Schengenu nedošlo v příhraničních oblastech k nárůstu kriminality
- o 7,6 % klesl počet krádeží aut. Zloději v roce 2008 ukradli celkem 18 011 vozidel. Klesl i počet krádeží věcí z aut⁸³

⁸³ Korbela, J.: *Počet brutálních vražd narůstá*, [cit. 2009-03-20], URL: www.denik.cz, 4.2.2009, a Policejní prezidium ČR: *Statistický výkaz* [cit. 2009-03-20], URL: www.mvcr.cz

Prevence kriminality v České republice by se tedy dle mého názoru v současné době měla soustředit na prevenci extremismu, prevenci hmotných škod a zejména prevenci zaměřenou na děti, a to jak jako na pachatele, tak i na oběti.

IX. ZÁVĚR

Závěrem nelze než zkonstatovat, že prevence v České republice je na stále se zlepšující úrovni a je třeba pokračovat v jejím rozvoji tak, aby bylo možné předejít co nejvíce trestným činům. Vývoj prevence by tedy měl předcházet vývoji kriminality.

S ohledem na stávající společenské klima je podle mého názoru důležité soustředit se na děti a jejich řádnou výchovu. Vzhledem k trendům popsaným v předcházející kapitole mám za to, že by nebylo špatné pokusit se v České republice aplikovat některé programy a strategie z antigangové prevence v USA. Je také třeba se zamyslet nad trendy kriminality dětí a mládeže. Je nezbytné vzít do úvahy fakta: až 85 % kriminality mladistvých a dětí tvoří kriminalita majetková, která u mladistvých a dětí každoročně již od počátku století zaznamenává pokles. Nejmarkantnější pokles je však třeba podle mého názoru přičíst na vrub skutečnosti, že došlo v roce 2002 ke změně pojetí "škody nikoliv nepatrné" v trestním zákoně, když její hranice byla nově stanovena na 5.000 Kč z původních 2.000 Kč. U majetkové kriminality mládeže se jedná převážně o kriminalitu drobnějšího charakteru, lze tedy dojít k závěru, že v důsledku výše popsané změny přešla značná část trestné činnosti mládeže z kategorie trestných činů do kategorie přestupků a není tak ve statistice trestných činů postižena. Násilná trestná činnost mladistvých klesala až do roku 2007, u dětí četnost násilných činů klesá i nadále, stoupá však jejich brutalita. Děti se častěji za účelem páchaní majetkové činnosti sdružují, což je fakt, který by měl mít pro kriminology varovný charakter.⁸⁴ Je třeba aktualizovat stávající preventivní strategie a programy tak, aby co nejlépe odpovídaly potřebám společnosti jak

⁸⁴ Suchá, V.: *Překvapující statistika: kriminality dětí ubývá*, [cit. 2009-03-23], URL: <http://aktualne.centrum.cz/domaci/soudy-a-pravo/clanek.phtml?id=609001>, 24.3.2008