**Posudek oponenta na diplomovou práci**
**Terezy Rudolfové na téma**
**„Pojem a druhy prevence kriminality“**

Autorka si zvolila za téma diplomové práce problematiku, která se těší stálému zájmu, zejména pokud jde o situační prevenci. Komplexní práce věnované této problematice na patričné úrovni však stále chybí.

Předkládaná práce, odevzdaná 31. března 2009, čítá cca 60 stran samotného textu, je doplněna o čtyři přílohy, vhodně ilustrují probíranou tematiku (viz např. tabulka 25 metod situační prevence).

Diplomantka rozdělila práci vedle úvodu a závěru do osmi kapitol, které již dále nečlení (s výjimkou VI. kapitoly). Takové rozvrhnutí práce je logické a přehledné. Přitom přechází od obecnějšího pojednání o základních pojmech (kapitola I) přes způsob organizování prevence kriminality v ČR (kapitola II) se zaměřením na republikový výbor pro prevenci kriminality (kapitola III) k prevenci kriminality v USA (kapitola IV), programům prevence na místní úrovni (kapitola V.) a mezinárodní spolupráci v této oblasti (kapitola VI). Podrobněji je rozebrán „community policing“ (kapitola VII). Práce je završena náznakem současných trendů vývoje kriminality (kapitola VIII).

Názory autorky prezentované v práci odpovídají dostupné literatuře. Lze však učinit výtku, že autorka pracovala především se zdroji dostupnými na Internetu. Chybí mi práce se zahraniční literaturou. Ve zpracované problematice se i přesto dobře orientuje. Po obsahové stránce mám výhrady k příliš rozmáchlé kapitole o pojmech, kde se diplomantka věnuje až zbytečně pojmu „kriminologie“ a nadbytečně představuje jednotlivé kriminologické školy. Naproti tomu pozitivně hodnotím zejména inspirativní kapitolu o prevenci kriminality v USA a pojednání o „community policing“. Po grafické a formální stránce je práce vyhovující, snad jen uvádět název kapitoly na posledním řádku stránky není příliš vhodné (str. 59). Stylisticky je práce na velmi dobré úrovni, je psána čtivě, přitom nesklouzává k žurnalistickému vyjadřování. Práce netrpí nedostatky jazykovými či písařskými.

**Předložená diplomová práce podle mého názoru splňuje všechny požadavky kladené na práce tohoto druhu a je bezpochyby způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.**

Náměty a otázky k obhajobě:

1. Osvětlete pojem „community policing“ a uveďte možnosti jeho využití v České republice při prevenci kriminality.
2. Vysvětlete, jakým způsobem se v USA využívá k prevenci kriminality maskot McGruff, a zamyslete se, zdali nějaká obdoba existuje (popř. by měla vzniknout) v České republice.

Předběžné hodnocení: velmi dobře

V Praze dne 29. dubna 2009

JUDr. et Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.